Seguindo também a rotina previamente estabelecida, os insumos são dispensados 

2x ao dia estabelecida visando que as unidades de internação não fiquem desabastecidas, 

não só gestão IGEDES, mas unidades gerenciadas pela administração direta que no mês 

de análise, foi movimentado para seu estoque o total de R$ 498.011,53 (quatrocentos e 

noventa e oito mil e onze reais e cinquenta e três centavos) conforme relatório abaixo: 

Seguindo a determinação da SMS Rio, toda movimentação é feita também no 

Sistema de Informações Gerenciais de Material (SIGMA). Abaixo, o Demonstrativo de 

Movimentação de Estoque – DME Mensal do Almoxarifado gestão IGEDES:

[...]

para abastecimento do estoque da Administração Direta, aquisição por pesquisa de preço 

para suprir o estoque sob gestão da OSC e remessa via logística central pelo sistema TPC. 

Consumo de Medicamentos 

No mês em análise, o Serviço de Farmácia forneceu um total de R$ 65.581,57 

(sessenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta e sete centavos).  

Os medicamentos de maior consumo em quantidade: 

• Dipirona 500mg comprimido: 2944 comprimidos; 

• Dipirona 500mg/2Ml: 1.079 ampolas; 

• Cloreto de Sódio 0,9% (500ml): 722 bolsas; 

• Enoxaparina 40mg/0,4ml: